
32003L0090

8.10.2003 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 254/7

DIRECTIVA 2003/90/CE A COMISIEI
din 6 octombrie 2003

de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a articolului 7 din Directiva 2002/53/CE a Consiliului în ceea
ce priveș
te caracteristicile minime de analizat ș
 i condițiile minime de verificare a anumitor soiuri de specii

de plante agricole
(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2002/53/CE a Consiliului din 13 iunie
2002 privind catalogul comun al soiurilor de plante agricole (1),
în special articolul 7 alineatul (2) literele (a) ș
i (b),

întrucât:

(1) Directiva 72/180/CEE a Comisiei din 14 aprilie 1972 de
stabilire a caracteristicilor ș
i condițiilor minime de
verificare a soiurilor de specii de plante agricole (2), astfel
cum a fost modificată prin Directiva 2002/8/CE (3), a sta-
bilit, în scopul includerii oficiale a soiurilor în cataloagele
statelor membre, caracteristicile minime de analizat în
cadrul verificărilor diverselor specii, precum ș
i cerințele
minime de efectuare a acestor verificări.

(2) Orientările privind condițiile de verificare a soiurilor anu-
mitor specii au fost stabilite de Consiliul de administrație
al Oficiului Comunitar pentru Varietăți Vegetale (OCVV),
creat prin Regulamentul (CE) nr. 2100/94 al Consiliului
din 27 iulie 1994 de instituire a protecției comunitare a
soiurilor de plante (4), astfel cum a fost modificat ultima
dată prin Regulamentul (CE) nr. 1650/2003 (5).

(3) La nivel internațional există orientări care stabilesc
condițiile de verificare a soiurilor. Uniunea Internațională
privind protecția noilor varietăți de plante (UPVV) a elabo-
rat orientările de efectuare a verificărilor.

(4) Directiva 72/180/CEE a fost modificată prin Directiva
2002/8/CE, în scopul asigurării coerenței dintre orientări
ale OCVV ș
i condițiile de verificare a soiurilor, în vederea
includerii acestora în cataloagele naționale ale statelor
membre, în măsura în care orientările OCVV erau deja sta-
bilite. Între timp, OCVV a elaborat orientări pentru o serie
de alte specii.

(5) Este necesar să se asigure coerența dintre orientări ale
OCVV ș
i condițiile aplicabile soiurilor, în vederea include-
rii acestora în cataloagele naționale ale statelor membre.

(6) Este necesar ca sistemul comunitar să se bazeze pe orien-
tările UPVV, în măsura în care OCVV nu a elaborat încă
orientări specifice. Soiurilor care nu sunt reglementate de
prezenta directivă le este aplicabil dreptul național.

(7) Directiva 72/180/CEE trebuie aș
adar să fie abrogată.

(8) Măsurile stabilite de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i material
săditor pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

(1) Statele membre asigură includerea într-un catalog național, în
înțelesul articolului 3 alineatul (1) din Directiva 2002/53/CE, a
soiurilor de specii de plante agricole care respectă cerințele stabi-
lite la alineatele (2) ș
i (3).

(2) În ceea ce priveș
te caracteristicile distinctive, stabilitatea ș
i
omogenitatea:

(a) speciile enumerate în anexa I sunt conforme cu condițiile sta-
bilite în „Protocoalele privind testarea caracteristicilor distinc-
tive, a omogenității ș
i stabilității” formulate de Consiliul de
administrație al Oficiul Comunitar pentru Varietăți Vegetale
(OCVV) ș
i menționate în această anexă;

(b) speciile enumerate în anexa II sunt conforme cu liniile direc-
toare privind efectuarea testărilor caracteristicilor distinctive,
a omogenității ș
i stabilității stabilite de Uniunea Internațională
pentru protecția noilor soiuri de plante (UPVV) ș
i menționate
în această anexă.

(3) În ceea ce priveș
te valoarea de cultivare sau utilizare, soiurile
sunt conforme cu condițiile stabilite în anexa III, fără a aduce atin-
gere dispozițiilor de la articolul 4 alineatul (2) din prezenta
directivă.

(1) JO L 193, 20.7.2002, p. 1.
(2) JO L 108, 8.5.1972, p. 8.
(3) JO L 37, 7.2.2002, p. 7.
(4) JO L 227, 1.9.1994, p. 1.
(5) JO L 245, 29.9.2003, p. 28.

96 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 49



Articolul 2

Se utilizează toate caracteristicile de soi în înțelesul articolului 1
alineatul (2) litera (a) ș
i alte caracteristici marcate cu asterisc (*) din
orientările menționate la articolul 1 alineatul (2) litera (b), cu
condiția ca respectarea unei caracteristici să nu devină imposibilă
ca urmare a exprimării altor caracteristici ș
i cu condiția ca
exprimarea unei caracteristici să nu fie împiedicată de condițiile de
mediu în care se desfăș
oară testarea.

Articolul 3

Statele membre asigură respectarea, în momentul efectuării
verificărilor, a cerințelor minime de efectuare a verificărilor
privind speciile enumerate în anexele I ș
i II, din punct de vedere
al condițiilor de testare ș
i cultivare, stabilite în orientările
menționate în anexele respective.

Articolul 4

Directiva 72/180/CEE se abrogă.

Articolul 5

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma cu prezenta
directivă până la 31 martie 2004. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
dispozițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 6

(1) În cazul în care la data intrării în vigoare a prezentei directive,
anumite soiuri nu au fost acceptate pentru includere în catalogul
comun al soiurilor de specii de plante agricole ș
i verificările ofi-
ciale au început înaintea datei respective, în conformitate cu
dispozițiile:

(a) Directivei 72/180/CEE sau

(b) ale orientărilor OCVV enumerate în anexa I, sau ale
orientărilor UPVV enumerate în anexa II, în funcție de specii,

atunci se consideră că soiurile respective sunt conforme cu
cerințele prezentei directive.

(1) Alineatul (1) se aplică numai dacă testele conduc la concluzia
că soiurile sunt conforme cu normele stabilite în:

(a) Directiva 72/180/CEE sau

(b) orientările OCVV enumerate în anexa I sau ale orientărilor
UPVV enumerate în anexa II, în funcție de specie.

Articolul 7

Prezenta directivă intră în vigoare în a ș
aptea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 8

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 6 octombrie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 49 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 97



ANEXA I

LISTA SOIURILOR CARE TREBUIE SĂ FIE CONFORME CU ORIENTĂRILE OCVV

Floarea soarelui, protocol TP-8 din 31.10.2002

Orz, protocol TP-19 din 27.3.2002

Secară, protocol TP-58 din 31.10.2002

Grâu, protocol TP-03/2 din 27.3.2002

Grâu dur, protocol TP-120 din 27.3.2002

Porumb, protocol TP-02 din 15.11.2001

Cartof, protocol TP-23 din 27.3.2002

Textul acestor protocoale este disponibil pe pagina web a OCVV (www.cpvo.eu.int).

98 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 49



ANEXA II

LISTA SOIURILOR CARE TREBUIE SĂ FIE CONFORME CU LINIILE DIRECTOARE ALE UPOV

Sfeclă furajeră, orientarea TG/150/3 din 04.11.1994

Bucățel, orientarea TG/30/6 din 12.10.1990

Bucățel mare, orientarea TG/30/6 din 12.10.1990

Bucățel cu stoloni, orientarea TG/30/6 din 12.10.1990

Bucățel comun, orientarea TG/30/6 din 12.10.1990

Iarbă bromică laxativă, orientarea TG/180/3 din
4.4.2001

Iarbă bromică sitchensis (obsigă), orientarea TG/180/3
din 4.4.2001

Golomăț, orientarea TG/31/8 din 17.4.2002

Păiuș
 înalt, orientarea TG/39/8 din 17.4.2002

Păiuș
, orientarea TG/67/4 din 12.11.1980

Păiuș
 de păș
une, orientarea TG/39/8 din 17.4.2002

Păiuș
 roș
u, orientarea TG/67/4 din 12.11.1980

Raigras italian, orientarea TG/4/7 din 12.10.1990

Raigras peren, orientarea TG/4/7 din 12.10.1990

Raigras hibrid, orientarea TG/4/7 din 12.10.1990

Timoftică, orientarea TG/34/6 din 7.11.1984

Firuță, orientarea TG/33/6 din 12.10.1990

Lupin alb, orientarea TG/66/3 din 14.11.1979

Lupin albastru, orientarea TG/66/3 din 14.11.1979

Lupin galben, orientarea TG/66/3 din 14.11.1979

Lucernă, orientarea TG/6/4 din 21.10.1988

Mazăre furajeră, orientarea TG/7/9 din 4.11.1994 (ș
i
corecturile din 18.10.1996)

Trifoi roș
u, orientarea TG/5/7 din 4.4.2001

Trifoi alb, orientarea TG/38/7 din 9.4.2003

Bob, orientarea TG/8/6 din 17. 4.2002

Măzăriche comună, orientarea TG/32/6 din
21.10.1988

Nap, orientarea TG/89/6 din 4.4.2001

Ridiche furajeră, orientarea TG/178/3 din 4.4.2001

Arahidă, orientarea TG/93/3 din 13.11.1985

Rapiță sălbatică, orientarea TG/185/3 din 17.4.2002

Rapiță, orientarea TG/36/6 din 18.10.1996 (ș
i
corecturile din 17.4.2002)

Ș
 ofran, orientarea TG/134/3 din 12.10.1990

Bumbac, orientarea TG/88/6 din 4.4.2001

In textil/in oleaginos, orientarea TG/57/6 din
20.10.1995

Mac, orientarea TG/166/3 din 24.3.1999

Muș
tar alb, orientarea TG/179/3 din 4.4.2001

Soia, orientarea TG/80/6 din 1.4.1998

Ovăz, orientarea TG/20/10 din 1.10.1994

Orez, orientarea TG/16/4 din 13.11.1985

Sorg, orientarea TG/122/3 din 6.10.1989

Triticale, orientarea TG/121/3 din 6.10.1989

Textul acestor orientări poate fi găsit pe pagina web a UPVV (www.upov.int).

03/vol. 49 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 99



ANEXA III

CARACTERISTICILE VERIFICĂRII VALORII DE CULTIVARE SAU UTILIZARE

1. Productivitatea.

2. Rezistența la organismele dăunătoare.

3. Comportamentul față de factorii mediului fizic.

4. Caracteristici de calitate.

Transmiterea rezultatelor se face cu precizarea metodelor utilizate.

100 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 49


